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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá analýzou devatenácti děl českých soudobých

skladatelů pro sólovou kytaru. Bylo identifikováno dvacet nových interpretačních

prostředků. Tyto jevy byly roztříděny a výsledky byly shrnuty v tabulce. Nejvíce

instrumentačních nepřesností bylo spojeno s technikou pravé ruky. Kapitola

o instrumentaci vysvětluje povahu těchto jevů i vhodné způsoby jejich řešení.

Cílem této disertace je podnítit vznik nových kompozic pro kytaru.

Abstract

This dissertation analyses nineteen works for solo guitar by contemporary Czech

composers. Twenty new interpretation means were identified. These phenomena

have been categorized and the results summarised in the table.

Most imprecisions in the instrumentation were associated with the right hand

technique. The chapter about instrumentation explains the nature of these

phenomena and offers appropriate solutions. The objective of this dissertation is

to stimulate the creation of new guitar compositions.
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1. Úvod

Málokterý hudební nástroj prošel v posledních dekádách takovým

technickým rozvojem jako klasická kytara. Kytarové oddělení Pražské

konzervatoře, které zakládal prof. Štěpán Urban, patřilo mezi první svého druhu

v poválečné Evropě. Urban již tehdy předvídal značný pokrok v kytarové technice:

„Je nepochybné, že kytaristika spěje k novému rozmachu!“1

Díky slavnému španělskému virtuosovi André Segoviovi byl kytarový

repertoár obohacen o tvorbu renomovaných mezinárodních skladatelů druhé

poloviny dvacátého století. I v tehdejším Československu vznikla řada

znamenitých kytarových kompozic. Mnoho z nich bylo veřejně provedeno,

zejména pak díky Milanu Zelenkovi a Martinu Myslivečkovi. Hru na kytaru lze

v současnosti studovat na konzervatořích i vysokých hudebních školách po celém

světě. Vědecký přístup k tvoření tónu a kytarové technice spolu s poučeným

přístupem k interpretaci vede ke kultivaci kytarové interpretace. I z těchto

důvodů věnuje stále více soudobých skladatelů tomuto komornímu nástroji své

kompozice.

1 URBAN, Štěpán. O kytaře: Dějiny, vývoj a význam nástroje. Praha: Ludvík Nerad, 1945,

s. 35.
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1.1 Dosavadní stav problematiky

Při bádání lze vycházet z četných domácích i zahraničních zdrojů. Již v roce

1945 vydal Štěpán Urban svou publikaci O kytaře,2 na kterou navázal Jarmil

Burghauser příručkou Jak psáti pro kytaru. 3 Cenným zdrojem je i diplomová

práce Štěpána Raka Technické a výrazové možnosti kytary v soudobé hudbě.4

Novými interpretačními technikami se zabývá Umění kytarové hry5 Jiřího Köhlera.

Další významnou publikací jsou Základy kytarové techniky6 Jiřího Jirmala.

Novějším přínosem je studie Lukáše Sommera Instrumentační

problematika harfy a kytary. 7 Nejnovějším zdrojem jsou Dějiny kytary

s přihlédnutím k literatuře nástroje8 Vladislava Bláhy.

Co se týče zahraniční literatury, lze čerpat zejména z knihy Pumping

nylon9 Scotta Tennanta. Důležitým pramenem jsou i School of Guitar10 Abela

Carlevara a Science et methode de la technique guitaristique11 Jorge Cardosa.

2 Viz pozn. pod čarou č. 1.
3 BURGHAUSER, Jarmil. Jak psáti pro kytaru. Praha: Státní nakladatelství krásné

literatury, hudby a umění, 1954.
4 RAK, Štěpán. Technické a výrazové možnosti kytary v soudobé hudbě. Diplomová práce.

Praha: Hudební a taneční fakulta Akademie múzických umění v Praze, 1975.
5 KÖHLER, Jiří. Umění kytarové hry. Praha: Panton, 1984.
6 JIRMAL, Jiří. Základy kytarové techniky. Praha: Panton, 1985.
7 SOMMER, Lukáš. „Instrumentační problematika harfy a kytary“. In: HYBLER, Martin et

al. Orchestrace jako otevřený proces: Sborník studií, 2. díl. Praha: Triga, 2009, s. 379-

431.
8 BLÁHA, Vladislav. Dějiny kytary s přihlédnutím k literatuře nástroje. 3. opr. vyd. Brno:

Janáčkova akademie múzických umění v Brně, 2013.
9 TENNANT, Scott. Pumping nylon: The classical guitarist’s technique handbook. Van

Nuys, CA: Alfred Publishing, 1995.
10 CARLEVARO, Abel. School of guitar: Exposition of instrumental theory = Escuela de la

guitarra. [s.l.]: Dacisa, 1984.
11 CARDOSO, Jorge. Science et methode de la technique guitaristique. Paris: Les Editions

et Productions Austréales, 1983.
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1.2 Specifikace předmětu výzkumu

Předmětem výzkumu budou nové interpretační prostředky užité v české

soudobé hudbě pro sólovou kytaru od roku 1945 až do současnosti. Výzkum

bude probíhat analýzou vybraných skladeb. Nedílnou součástí projektu bude

i jejich veřejné provedení. Kritériem výběru bylo kromě umělecké hodnoty díla

hlavně užití nových interpretačních prostředků. Pod vedením prof. Štěpána Raka

bylo v roce 2013 vybráno následujících devatenáct kompozic:

Ivo Bláha: Zoolekce aneb hodiny živočichopisu,

Jarmil Burghauser: Sarabande et toccata,

Vít Clar: Danzas,

Eduard Douša: Variační fantazie,

Petr Eben: Tabulatura Nova,

Petr Eben: Mare Nigrum,

Jindřich Feld: Sonata per chitarra,

Jan Frank Fischer: Preludia,

Alois Hába: Sonáta pro kytaru, op. 52,

Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů,

Václav Kučera: Diario,

Vlastislav Matoušek: Hexachordon,

Jan Meisl: Hawara,

Jana Obrovská: Quatre Images du Japon,

Štěpán Rak: Balalajka,

Štěpán Rak: Song for David,

Štěpán Rak: Vůně lípy,
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Oldřich Semerák: Suita Giocosa,

Štěpán Urban: Impromptus.

Nastudování skladeb vychází z osobních konzultací s autory. Cenné

podněty poskytli Ivo Bláha, Vít Clar, Eduard Douša, Martin Hybler, Václav Kučera,

Vlastislav Matoušek, Jan Meisl, Štěpán Rak a Oldřich Semerák. V kapitole

o Aloisu Hábovi je prezentována i jeho tvorba pro čtvrttónovou kytaru. Zde autor

vychází z osobních zkušeností s Hábovou Suitou č. 1 pro čtvrttónovou kytaru,

kterou v roce 2003 veřejně provedl na koncertě Přítomnosti jako stipendista

Nadace Český hudební fond.
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1.3 Metody výzkumu

Devatenáct vybraných děl bude podrobeno analýze. Na jejím základě

budou vypracovány vhodné prstoklady, umožňující realizaci kompozičních

záměrů skladatele. Díla budou nastudována a veřejně provedena. Rozsah

materiálu si vyžádá tři samostatné celovečerní recitály. Videonahrávka z těchto

živých provedení bude veřejnosti zpřístupněna na internetu. Poté bude vhodné

skladby studiově natočit. Pro tyto účely bylo vybráno nahrávací studio Atelier.

Takto pořízené nahrávky budou přílohou této disertační práce. Ve spolupráci

s nakladatelstvím Vixen lze uvažovat o publikování nahrávek ve formě CD nosičů.

Povaha této disertační práce je empirická. Nové interpretační prostředky

získané hlubší analýzou skladeb budou tedy dále klasifikovány a tříděny. Text

práce je členěn do šesti kapitol. První kapitola se zabývá zejména vymezením

a specifikací problematiky. Ve druhé kapitole bude představena tradiční technika.

Nejrozsáhlejší třetí kapitola je věnována analýze jednotlivých kompozic. Zde se

budu zabývat hledáním nových interpretačních prostředků. Čtvrtá kapitola tyto

jevy klasifikuje. Získané údaje jsou na konci čtvrté kapitoly uspořádány do

tabulky. Lze přitom vycházet z Foucaultových poznatků: „Klasifikace měly

vždycky za cíl určit ‚charakter‘, který individua a druhy spojuje do obecnějších

jednotek, který tyto jednotky od sebe navzájem odlišuje a který jim nakonec

umožňuje skloubit se tak, že vytvoří tabulku, kde všechna individua či skupiny,

ať už známé či ne, budou mít své místo.“12 Pátá kapitola se zabývá instrumentací.

Na příkladech analyzovaného materiálu jsou prezentovány instrumentační

zákonitosti pravé i levé ruky. Prostor je věnován i dynamice. Disertační práci


[…]


26 – Jarmil Burghauser: Sarabande et Toccata, 5:38

27 – Jana Obrovská: Quatre Images du Japon, Hommage à Hiroshige, 2:12

28 – Jana Obrovská: Quatre Images du Japon, Hommage à Hokusai, 1:55

29 – Jana Obrovská: Quatre Images du Japon, Hommage à Utamaro, 2:12

30 – Jana Obrovská: Quatre Images du Japon, Hommage à Sharaku, 2:25

31 – Václav Kučera: Diario (Omaggio à Che Guevara), Den lásky, 2:36

32 – Václav Kučera: Diario (Omaggio à Che Guevara), Den nenávisti, 1:59

33 – Václav Kučera: Diario (Omaggio à Che Guevara), Den odhodlání, 2:05

34 – Václav Kučera: Diario (Omaggio à Che Guevara), Den boje, 1:36

35 – Václav Kučera: Diario (Omaggio à Che Guevara), Den smrti, 3:02

36 – Štěpán Rak: Vůně lípy, 6:14
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CD 2

MAZAN, Josef. Contemporary Czech guitar 2 [CD]. Praha: Vixen, 2016.

37/1 – Štěpán Rak: Song for David, 9:13

38/2 – Vlastislav Matoušek: Hexachordon, e1, 1:12

39/3 – Vlastislav Matoušek: Hexachordon, h2, 0:56

40/4 – Vlastislav Matoušek: Hexachordon, g3, 1:49

41/5 – Vlastislav Matoušek: Hexachordon, D4, 0:53

42/6 – Vlastislav Matoušek: Hexachordon, A5, 0:43

43/7 – Vlastislav Matoušek: Hexachordon, E6, 0:53

44/8 – Vlastislav Matoušek: Hexachordon, e1, 1:12

45/9 – Petr Eben: Mare Nigrum, Danza, 3:22

46/10 – Petr Eben: Mare Nigrum, Canto, 2:16

47/11 – Petr Eben: Mare Nigrum, Toccata, 3:10

48/12 – Vít Clar: Danzas, Mexicanos, 2:09

49/13 – Vít Clar: Danzas, Cubana, 1:53

50/14 – Vít Clar: Danzas, Argentino, 2:25

51/15 – Vít Clar: Danzas, Brasileira, 1:57

52/16 – Jan Meisl: Hawara, Andante Sostenuto, 0:33

53/17 – Jan Meisl: Hawara, Moderato, 0:21

54/18 – Jan Meisl: Hawara, Allegro Risoluto, 0:29

55/19 – Jan Meisl: Hawara, Agitato, molto rubato, 0:26

56/20 – Jan Meisl: Hawara, Vivace, 0:38
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57/21 – Jan Meisl: Hawara, Largo doloroso, 0:26

58/22 – Jan Meisl: Hawara, Comodo, 0:24

59/23 – Jan Meisl: Hawara, Adagio, poco rubato, 0:37

60/24 – Jan Meisl: Hawara, Tempo di marcia, 0:34

61/25 – Jan Meisl: Hawara, Allegretto, 0:28

62/26 – Jan Meisl: Hawara, Allegro con brio, 0:28

63/27 – Jan Meisl: Hawara, Molto vivo, 0:27

64/28 – Jan Meisl: Hawara, Maestoso, 0:39

65/29 – Alois Hába: Sonáta pro kytaru, op. 52, Allegro, 4:00

66/30 – Alois Hába: Sonáta pro kytaru, op. 52, Andante, 2:53

67/31 – Alois Hába: Sonáta pro kytaru, op. 52, Scherzando, 3:08

68/32 – Alois Hába: Sonáta pro kytaru, op. 52, Moderato, 2:22

69/33 – Alois Hába: Sonáta pro kytaru, op. 52, Allegro, 2:37

70/34 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Introducione e Tema – Impetuoso, 0:27

71/35 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Introducione e Tema – Tranquillamente,

0:57

72/36 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Allegro drammatico, 0:52

73/37 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Estinto, 0:18

74/38 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Rhapsodico, 1:21

75/39 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Estinto, 0:17

76/40 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Risoluto, 1:00

77/41 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Sostenuto cantabile, 1:24

78/42 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Estinto, 0:21

237

79/43 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Allegretto ben ritmico, 1:17

80/44 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Finale – Vivace ballabile, 1:42

81/45 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Coda – Calmo, 1:44
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82/1 – Jindřich Feld: Sonata per chitarra, Allegro giusto e ben ritmico, 6:50

83/2 – Jindřich Feld: Sonata per chitarra, Lento, 4:04

84/3 – Jindřich Feld: Sonata per chitarra, Allegro con moto, 6:06

85/4 – Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů, op. 14, Larghetto, 1:15

86/5 – Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů, op. 14, Andante, 1:27

87/6 – Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů, op. 14, Slide, 2:02

88/7 – Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů, op. 14, Tranquillo, 1:34

89/8 – Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů, op. 14, Allegro risoluto, 1:38

90/9 – Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů, op. 14, Moderato, 1:02

91/10 – Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů, op. 14, Larghetto, 2:36

92/11 – Štěpán Rak: Balalajka, 8:18