Posudek na disertační práci Josefa Mazana „NOVÉ INTERPRETAČNÍ PROSTŘEDKY V ČESKÉ SOUDOBÉ HUDBĚ PRO KYTARU“.

Josef Mazan je člověk širokého rozhledu. Jak jsem jej po dobu studia stačil poznat, je v pravém slova smyslu tvůrčí a inspirativní umělecká osobnost, hledající a nalézající. Jeho hluboký zájem o propagaci české soudobé tvorby pro kytaru vyústil nejen v řadu koncertních turné u nás i v zahraničí, ale především v nahrání dvou CD, zahrnujících tuto tvorbu a stejně tak i v obsažné disertační práci s titulem NOVÉ INTERPRETAČNÍ PROSTŘEDKY V ČESKÉ SOUDOBÉ HUDBĚ PRO KYTARU.

V šesti kapitolách se do hloubky danou tématikou zabývá s to jak prakticky, tak i teoreticky. Jde mu především o to, aby práce sloužila dalším kytaristům (a nejen kytaristům) kteří mají vážný zájem o českou soudobou tvorbu pro nástroj, o němž L. V. Beethoven řekl, že je to malý orchestr. Pomáhá jim tak danou tvorbu nejen objevovat, nýbrž fundovaně začít i studovat.

Nedílnou součástí této rozsáhlé práce jsou rozборы jednotlivých děl, interpretační pokyny a návody, jakož i nezbytné notové ukázky. Vše vychází především z praktických pódiových zkušeností Josefa Mazana jakožto skvělého a technicky vybaveného interpreta a rovněž tak i z jeho hlubokých teoretických znalostí. Hodiny a hodiny jsme o věcech diskutovali, avšak vše vedlo vždy ke konsensu. Josef Mazan měl pokaždé připraveno jako příklad několik variant prstokladů v návaznosti na ten či onen interpretační záměr. Na všechna naše setkání jsem se vždy těšil, neboť to byly chvíle plné uměleckého vytržení, hledání a nalézání.

Josef Mazan je velmi vnímavý mladý muž s velkou touhou poznávat a objevovat vše nové, ale i nalézat neotřelé pohledy ve věcech již poznáných a třeba i odložených. Byly to vždy v jistém slova smyslu dobrodružné výpravy za poznáním. V mnohých momentech mne naše spolupráce inspirovala i k nové tvorbě, neboť Josef Mazan ve svém tvůrčím zanícení mi pomáhal najít i další výrazové a technické prostředky, jež jsem pak také používal při své kompoziční a pedagogické práci včetně výuky improvizace, jíž se J. Mazan také sám hluboce věnuje.

Závěrem chci zdůraznit, že hlavním přínosem předložené disertační práce Josefa Mazana je propagace tvorby pro kytaru, která by jinak pravděpodobně upadla zcela v zapomnění a za to mu patří můj velký dík.

Prof. Štěpán Rak
školitel